Item anno et festo supradictis premonitus dux et alijs sui complices de Hansa ceperunt et asportarunt extra navem predicti Thome Herman 240 duodenaria pannorum laneorum diversorum colorum cuiusdam Wilhelmi Bedford mercatoris de Coventre ad valenciam 200 liberarum. Insuper quandam Laurenum Cook servientem predicti Wilhelmi in navи predicta existente verbarerunt, vulnerarunt et maliciose mortilarunt.

Item anno Domini 1399 prefatus dux [de] Walgast et ali de Hansa injuste abduxerunt pannos laneos cuiusdam Wilhelmi Sharnford mercatoris de Coventre valencie 50 liberarum.

Illustrissime serenitatis magnifico et preglorioso principi [at]que domino, domino Hēurico regi Anglie et Francie excellentissimo ac domino Hibernie, quam gracie domino et benignissimo promotori nostro, consules Stralessundenses humiliimi tocius humilitatis nostre cum recommendacione reverencialissima ac iugi intendiosissimorum

a) herringant et belitant der Druck.
der Druck, mit der schon durch die Gesellschaft ausgeschlossenes Erkörung „Buchstaben“. Béket unte-
richtlich liegt am erstenen Lesefehler vor.
f) nirkpunkt der Druck.
g) MCCCLIII der Druck.

b) So der Druck; ?

c) heidengraue

d) lispunkt der Druck.

e) bonenbläses

¹⁾ S. Hansekaten n. 354, letzter Absatz.

benivolentia uostrorum servimum incessabilem ferventissimamque prompteiam. Quam magnifice gracie domine, rex serenissime. Sane quia inter illustrissimos principes, dominos reges Anglie, vestros predecessores, et predecessores nostros auctrorumque ipsorum cives et mercatores alterne dilectionis et bone concordie auctria olim previguit sinceritas, qua se benignis favoribus ad alterutrum protractarunt, unde utilitas rei publice, cuius corona vestra regia non solum zelatrix, ymmo re vera adauitrix proclamat precipua, notabile inter dictos mercatores suscepereat incrementum; cui utilitati rei publice nos laudifluis predecessorum nostrorum instructi exemplis merito intenti, licet bujusmodi sinceritatem alterne dilectionis et bone concordie fovere cordialiter optaverimus, quo non minus adhuc optantes nonnulli tamen vestratum ipsam in multo lacerarunt per dampna, gravamina et violencias plurimas, presertim et principaliter a Johanne Brandoun vestro subditio in civitate vestra Lindensi suosque in hac parte complices securitate et tranquilla pace utrimque vigentibus nobis et nostris injuriis pluries illatas, unde alias majestatis vestre regie nostras porrimum litteras juxta informacionem protane nobis factam super duarum ablacione navium nostrorum concivium et mercatorum suorumque bonorum insibi contentorum.

At^a vero iidem concives nostri certiori de suis ablatis habita inquisitione, nos distinctius pronunc super eisdem informabant sub modo subsequenti, ut pata quod anno Domini 1397 circa festum omnium sanctorum^b famuli dicti Johannis Brandoun cum ejus navibus abstulerunt [ex na]vi Nicolai Bornis 11 vasa vinorum de valore 69 nobilium et 11 nobiles prompte pecunie, nostris concivibus pertinentes et pertinencia, que in dicti Johannis Brandoun usum pervenerunt.

Insuper eodem anno ante festum dominice incarnationis^c dictus Johannes Brandoun in portu Lindensi personaliter recepit in navi Pauli Stenveld 13 lastas et 4 tunnas allecium et 400 lignorum wagbenachot, concivibus et mercatoribus nostris pertinentes; quarum lastarum allecium quelibet in foro Lindensi 22 nobiles et quelibet centena dictorum lignorum 2 nobiles solvabant. Super quibus bonis premissis sumptus 27 nobilium facti sunt et expense, quorum bonorum et sumptuum premissorum summa ad 328 nobiles unus quartus^d se exteudit.

Ceterum anno Domini 1398 circa festum pasche^e dictus Johannes Brandoun recepit in portu Bustensi Petro Vranken concivis nostro navea sibi et domino Nicolao Voghe^f nostro conconsulari pertinentem de valore 110 nobilium, et nauum scilicet 90 nobiles de mercibus ejusdem navis derivatum^g.

Item in navi Johannis Romer ex portu Hasloensi Norwegen velificante recepit idem Johannis Brandonn in bonis nostri concivis ad valorem viginti nobilium.

De quibus omnibus premissis navi et bonis nostrorum conconsularis, concivium et mercatorum nondum quidquam equitatus aut racionis eisdem meminimus refluxisse. licet iidem in bonis vestrorum mercatorum in quantitate et valore notabilibus interim in civitate nostra frequenter existentibus se dudum potuisse revelasse; quod tamen permittere nolentes premissa non importuno pertransivimus animo, vestre majestatis regalis contemplacione ac spe pacis et bone concordie adhuc utrumque confovende vestrates nostram civitatem visitantes non obstantibus premissis caritative colligentes cum benigna promotionis protractacione et honore. Ast precipue vestris regalibus peusatis bortamentis, de quibus littere vestre regie nuper nobis porrecte et per nos debita reverencie humiliter suscepere in hec verba cecinere, et ne ceptis

a) Ad L.

b) So L.

c) Voghe L.

¹⁾ 1397 Nor. 1. ²⁾ Dec. 25. ³⁾ 1398 Apr. 7. ⁴⁾ Eine andere in den Daten abweichende Überlieferung dieser Vorjahr s. Hansekunden n. 345, 4, 6, 7.

deinceps in nos et nostros hujusmodi benefactis gratitatis desistatis attencius exoramus. Neconon pacis et securitatis concessionibus in eisdem litteris vestris regis expressatis concives et mercatores nostri hujusmodi cepta benefacta juxta exhortacionem et affectum vestrum regaleum frequentare voleutes bona sua super regalibus vestris pretae pacis et securitatis concessionibus versus regnum vestrum Anglie iterato legare assumpserunt; vestri autem, pretaetis dampnais et violenciis non contenti, ad prefatas vestras regales pacis securitatis concessiones enervandas ac sinceritatem dilectionis alterne et bone concordance predicte spirabant et, quantum valebant, consabuntur extingwendam. Eo, quod doleundum est, dolorem super dolorem addentes vulnerum novissima pejora prioribus reddiderunt concivesque et mercatores nostros nou solum bouis et rebus, sed etiam prooh corporibus eorum et personis, horride namque submersionis aceritate aliquos eorum iuhumanus[iter] interimentes, gravius et multiplicius dampnificarunt, prout in cedula papiraea lucide continetur presentibus involuta¹. Que non paucas nostro incussabant pectori molestias, concibus et mercatoribus nostris dampnificatis adeo provocatis, quod per eos incitatii vestrorum mercatorum bona in civitate nostra prouine existentia ponit fecimus sub arresta, eisdem tamen simultate sans et fida conservancia indispersis super eo, quod vestratus, ad quos hujusmodi arrestata bona spectare noseuntur, vestro regali se presentent conceptui ac erga majestatem vestram regiam conentur, quantum valeant et procurent, ut, si ipsa elementi mota animadversione dictis concivibus nostris et mercatoribus suorum allatorum decreverit refusionem creare condignam, quam intimis affectibus visceribus, vestrum manibus pretaeta arrestata libere et integre reaffluant sua bona. Res enim onerosa et nimirum intollerabile nobis existit, quod vestratus securitate et pace pro nobis et nostris gavisi nostros mercatores de die in diem reddunt non indempnes, dampna dampnis incessanter accumulantes. Placeat igitur, gloriose domine, rex serenissime, vestre regali clemencie ad premissa animo pietatis incluari, nostram attendendo benivolenciam, qua semper ad vestra regalia beneplacita eramus presto, eujusmodi adhuc nos fore affectamus glorie vestre regie buuilliter famulandi ac vestros, quantum possumus, honoratos promotoresque habeudi vestre gloriose regalis contemplacione majestatis. Cui misericorditer intendat ubilibet rex eternus diutiae convalescencie et felicitatis cum salute, vestris tanquam humilium benivolis confidenter precepture, quid majestas vestra regia iu premissis facere derreverit; de isto clementem vestram regiam humilium petimus responsivam. Datum Stralessundi, anno Domini millesimo quadragesimo quarto vicesima tercia die mensis Iunii, nostre civitatis sub secreto.

621. Aufzeichnung Stralsunds über den Schaden, den seine Bürger seit dem Jahre 1400 durch die Engländer erlitten haben. — [1404 Juni 23.]

*Aus L. British Museum London, Cotton. Ms. Nero B II fol. 28. Nach Abschrift von Miss M. T. Martin.
Gedruckt: Hingeston 1, 262—264. Vgl. Hanseakten n. 345, 8—18.*

In haec cedula nos consules Stralsundenses conscribi fecimus bona per gentem serenissimi et magnifici principis, domini regis Anglie, nostris concivibus et mercatoribus ablata, de quibus in nostra littera², cui presens cedula est inclusa, continetur, exceptis bonis, que Johannes Brandoun nostris concivibus auferebat et mercatoribus. Unde vestram regiam humilium petimus majestatem, de solucione bonorum premissorum tam per dictum Johannem Brandoun quam alios vestros quoscumque nostris concivibus ablatorum elemeuter eisdem providere.

¹⁾ n. 621.

²⁾ n. 620.

Hanseisches Urkundenbuch V.

{1.J} In primis namque anno Domini 1400 circa festum nativitatis beati Joannis baptiste¹ per gentem domini comitis de Northumerlant suasque bardiese^a et naves alias ablata fuit in mari Johanni Bokelman nostro concivi nova navis cum tritico, braseo, farina, cervisia, therrebinto et lignis wagbenschot opustata, que navis cum bonis premissis de valore 336 nobilium nostris concivibus pertinebat, nauclere dicte naves, scilicet Johanne predicto, [cum]^b duodecimo viro per dictam gentem comitis predicti horribiliter submerso.

{2.J} Item anno Domini 1402 dominus Greie protunc ex parte domini regis predicti amerarius seu capitaneus maris in navi Tideuauni Kule recepit amigdala, mitras et caligas de valore 31 nobilium nostris concivibus pertinuentia.

{3.J} Eodem anno receperunt Johannes Tutbard et Wilhelmus Terry de Hol navem, quam rexit Hermanus Burowe, et bouis iubii contenta, scilicet silagine, braseum et ordeum; ejus navis medietas et quarta pars dictorum bonorum de valore 305 nobilium nostro concivi pertinebant.

{4.J} Item anno Domini 1403 circa principium quadragesime^c cum duabus navibus bardiesen^a, quarum unam rexit Laurencius Mundy ex parte Johannis Barbraun civis Lundensis ipsam expedientis, alteram vero rexit Wilhelmus Lye de Heyde ex parte Jobannis Iabroke in Dovernia morantis illam expedientis, et cum alia nave ballingeri dicti Laurencius et Wilhelmus receperunt Hermanno Wernersone suam navem cum bouis inibi existentibus, scilicet 54 lastis et 2 tunnis allecium et uno harnesio de 4 nobilibus, nostris conconsularibus, concivibus et mercatoribus pertinentibus, omnes homines in dicta navi constitutos preter dictum Hermannum cum duobus viris crudeliter demergentes. Qui Hermannus predictus cum bujusmodi navi et bonis versus Hamtun^c velifuisse debuisset, ubi quelibet dictarum lastarum allecium 24 nobiles bene solvisset. De quibus premissis bonis summa ad 1312 nobiles se extendit.